
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1254

Data della delibera 03-11-2023

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori di manutenzione straodinaria per il trasferimento delle cure intermedie e per lo
spostamento della Day Surgery - piano quinto - corpo a pettine P.O. Piero Palagi  Via
Michelangelo  41  Firenze  .  CUP  D18I18000070005  -  CIG  74426751B5  -  CIG  DI
VARIANTE  88587675CA.  Aprovazione  conto  finale,  Certificato  di  Regolare
Esecuzione  e  chiusura  intervento.  Adeguamento  prezzi  ex  art.  26  del  D.L.  50/2022
convertito in Legge n. 91/2022

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del
procedimento

NAPOLITANO FRANCESCO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

50.098,92 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Conto finale e certificato di regolare esecuzione

B 6 Relazione del Responsabile del Procedimento

C 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 07.11.2023



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con cui l’incarico è stato prorogato con
decorrenza dal 1/1/2023 per una durata di tre anni;

Preso atto che  con delibera  n.  585  del  05.05.2023   l’Arch.  Francesco Napolitano,  è  stato  nominato
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze e contestualmente Direttore della SOC
Gestione Investimenti zona Firenze;

Richiamati:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18

aprile 2019 n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

 il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd.
Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

 il Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito
con modificazioni dalla Legge 29 Luglio 2021, n. 108;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti;
 le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
 il  Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  7 marzo 2018,  n.  49 Regolamento

recante “Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell’esecuzione”;

 il  D.L.  17.05.2022,  n.  50  convertito  con  L.  15.07.2022,  n.  91  di  “Conversione  in  legge,  con
modificazioni,  recante  misure urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche nazionali,  produttività
delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti,  nonché  in  materia  di  politiche  sociali  e  di  crisi
ucraina” detto anche “Decreto Aiuti”, ed in particolare, l'art. 26 rubricato “Disposizioni urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche temporanee e straordinarie per
far  fronte all’eccezionale  aumento dei  prezzi  verificatisi  negli  scorsi  mesi,  misure valide  dal  1°
gennaio al 31 dicembre 2022;

 la delibera G.R.T. n. 630 del 07/06/2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26
del D.L. 50/2022 – Approvazione”;

 la delibera G.R.T. n. 828 del 18/07/2022 “Approvazione del Prezzario dei Lavori della Toscana -
Anno 2022 – Luglio”;

 la  delibera  G.R.T.  n.  878  del  29/07/2022  “Aggiornamento  delle  disposizioni  contenute  nella
delibera 630 del 7 giugno 2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L.
50/2022”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Meucci, Direttore della SOC Gestione
Investimenti zona Firenze, collocato in quiescenza dal 01.05.2023, ha svolto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il trasferimento delle cure intermedie e



                                                                   
per lo spostamento della Day Surgery – piano quinto – corpo a pettine P.O. Piero Palagi Via Michelangelo
41 a Firenze. CUP D18I18000070005”;

Premesso che:
- con determina n. 1860 del 18.09.2017 è stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D.Lgs.
50/2016 l’incarico per la progettazione esecutiva e direzione operativa impianti per la realizzazione  dei
“Lavori di manutenzione straordinaria per il trasferimento delle cure intermedie e per lo spostamento della
Day Surgery - Piano quinto - corpo a pettine P.O. Piero Palagi - Viale Michelangelo,  41 Firenze” alla
Società CRIT s.r.l. con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Tevere 70, per un importo contrattuale di €
6.042,08 oltre CNPAIA 4% per € 241,68 ed Iva 22% per 1.382,43 per complessivi  € 7.666,19 - CIG
ZD21FCE58F;
- con delibera n. 359 del 02.03.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo, indetta la gara di appalto nella
forma di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 ed approvato il QE
dell’intervento di importo complessivo di € 460.000,00 (di cui 321.662,75 per lavori,  inclusi oneri della
sicurezza ed € 138.337,25 per somme a disposizione) finanziato sul P.I. 2017-2019 approvato con delibera
D.G. f.f. 1200/2017 riga FI 47 bis id a002;
- è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori come segue:

- Ing. Luca Meucci  Direttore lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
- Geom. Luca Arena Direttore operativo opere edili
- Ing. David Pieralli Direttore operativo impianti elettrici
- CRIT Srl Ing. Antonio Matucci Direttore operativo impianti meccanici
- Arch. Dafne Fontani, Arch. Anna Carlomagno, Geom. Maurizio Nencetti, Geom. Fabio Severi 
Ispettori di cantiere;

- con determina n. 1180 del 27.06.2018 i lavori in argomento sono stati affidati all’impresa Edilizia San
Giorgio s.r.l.,  C.F/P.IVA 04883450480, con sede legale in Loc. Piani della Rugginosa, 258, 50066 Fraz.
Montanino, Reggello (FI), per un importo contrattuale pari a € 240.123,14 di cui € 206.291,27 per lavori (al
netto del ribasso d’asta 28,329%) ed € 33.831,14 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;
- con lettera contratto prot. 97272 del 07.08.2018 (CIG:74426751B5), restituita firmata per accettazione
con PEC del 03.09.2018; è stato definito il rapporto tra le parti;
- i lavori sono stati consegnati in data 15.10.2018;
-  con determina n.  1861  del  22.07.2021  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  n.  1  per  un importo
complessivo di € 64.681,63 (al netto del ribasso d’asta di 28,329%) oltre Iva al 22%, per effetto  della quale,
l’importo complessivo dei lavori da € 240.123,14 ascende ad € 304.804,77 (di cui € 259.906,00 per lavori ed
€ 44.898,77 per oneri della sicurezza), attestando un costo globale invariato dell’investimento pari ad €
460.000,00,  che trova copertura sul P.I. 2021-2023 adottato con Delibera n. 386/2021, rimodulato con
Delibera n. 918/2021, riga FI 47, IdA181 Aut. 2018.10027, sub 2 (Mutuo 2016-2018) per € 332.442,73 e
Aut. 2021.682 sub 4 per € 127.557,37 (mutuo 2021);
- sono stati concessi all’appaltatore ulteriori 30 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione dei maggiori
lavori previsti dalla variante in approvazione (contratto aggiuntivo prot. 67156 del 17.09.2021)
- per effetto dell’approvazione della perizia di variante con la sopra citata determina n. 1861/2021 è stato
rideterminato il compenso professionale per la Società di Ingegneria CRIT s.r.l. con un incremento di €
4.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali;

Considerato che nel corso dei lavori vi sono state molteplici le seguenti sospensioni e riprese dei lavori,
dovute  anche  all’evento  straordinario  dovuto  alla  pandemia  da  Covid-19,  che  hanno  allungato
notevolmente i tempi dei lavori la cui fine è stata constatata con verbale del 27.12.2022;

Accertato  che il contratto di appalto in argomento rientra nelle ipotesi previste dall’art. 26 del D. Lgs.
50/2022 convertito con Legge 91/2022, e, pertanto per gli stati di avanzamento lavori emessi nel 2022



                                                                   
saranno applicate  le  maggiorazioni  derivanti  dal  prezzario  della  Regione  Toscana  2022,  applicato  con
DGRT n. 828 del 18.07.2022, al netto del ribasso d’asta e nella misura dell’80%;

Vista la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione di chiusura intervento (Allegato
“A”,  parte  integrante e sostanziale  del  presente atto),  predisposta  e  sottoscritta  dal  Direttore  dei
Lavori  e  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Luca  Meucci  e  dalla  ditta  Edilizia  San  Giorgio  s.r.l.
C.F/P.IVA 04883450480,  con sede legale  in  Loc.  Piani  della  Rugginosa,  258,  50066 Fraz.  Montanino,
Reggello (FI) dalla quale si rileva che:

 le opere eseguite corrispondono alla previsione del progetto e della perizia suppletiva approvata,
salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione dei Lavori;      

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con impiego di idonei materiali, secondo le disposizioni
impartite dal Direttore dei Lavori ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

 lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle registrazioni
effettuate sugli atti contabili;

 nella  contabilità  dei  lavori  sono  stati  applicati  unicamente  i  prezzi  contrattuali  e  quelli
successivamente concordati ed approvati;

 i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
 l’Impresa appaltatrice ha sottoscritto la contabilità dei lavori senza riserve;
 durante il periodo di validità del contratto sono stati autorizzati due subappalti alle ditte Effegi

Impianti di Fiduccia Gianluca (Determina n. 185 del 05.02.2019), Achitei Constantin (Determina
n. 568 del 12.04.2019);

 il Conto Finale dei lavori ammonta complessivamente ad € 304.804,77 oltre IVA 22%;
 sono stati liquidati n. 6 acconti per € 303.280,75 oltre IVA 22%;
 resta il credito residuo pari ad € 1.524,02 oltre IVA 22% per complessivi € 1.859,30 corrispondente

allo svincolo delle ritenute a garanzia di cui all’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto altresì che il Direttore dei Lavori a conclusione dei lavori, ha quantificato i compensi relativi
all’aggiornamento dei  materiali  da costruzione ai  sensi  dell’art.  26 del  D.L. 50/2022 da corrispondere
all’appaltatore per le lavorazioni eseguite nei SAL 1, 2, 3, 4 e 5 in applicazione del Prezzario dei Lavori
Toscana – luglio  2022,  corrispondenti  ad € 39.540,67  oltre  IVA 22% di  € 8.698,95  per  il  totale  di  €
48.239,62, al netto del ribasso d’asta del 28,329% e che sarà corrisposto nella misura dell’80%;

Vista la  Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Luca  Meucci,  sottoscritta  in  data
24.03.2023 (Allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente atto) con la quale:

- approva i contenuti del Certificato di Regolare Esecuzione e conferma la regolarità di esecuzione dei
lavori, in esito al quale è stato riconosciuto il credito dell’impresa per complessivi € 1.524,02;

- autorizza la liquidazione all’Impresa Edilizia San Giorgio s.r.l. dei seguenti importi:
1) € 1.524,02, oltre oneri fiscali 22%, pari ad € 335,28 per il totale complessivo di € 1.859,30 di ritenute a
garanzia,  ai sensi dell’art.  30 co. 5 bis del D.Lgs. 50/2016 che saranno svincolate,  previa  verifica della
regolarità contributiva in seguito all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;
2) € 39.540,67 oltre oneri fiscali 22% pari ad € 8.698,95 per il totale complessivo di € 48.239,62 relativo al
Certificato di Pagamento straordinario 5bis, ai sensi e per gli effetti del D.L. Aiuti n. 50 del 17.05.2022
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali”;
- autorizza, in esecuzione del presente atto, lo svincolo delle garanzie contrattuali prestate dall’Impresa
Edilizia San Giorgio s.r.l.;



                                                                   
Visto il Quadro Economico assestato a chiusura lavori (Allegato “C” – parte integrante e sostanziale
del presente atto),  che presenta un importo complessivo di € 460.000,00  finanziato sul  P.I 2023-2025
approvato con Delibera n. 815/2023 e rimodulato con Delibera n. 1028 del 10.08.2023 rigo FI 47 a181
Aut.  n.  2018.100271  sub 2  (Mutuo 2016-2018)   per   €  332.442,73  e   Aut.  n.  2021.682  sub 4 per  €
127.557,27  (Mutuo  2021),  al  cui  interno  trovano  copertura  gli  importi  da  corrispondere  all’impresa,
attribuiti al conto patrimoniale 1A02020201 – Fabbricati Indisponibili;

Dato  atto che  il  Quadro  Economico  finale  riporta  una  economia  di  programma di  €  18.394,96  da
rimettere a disposizione dell’Amministrazione;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze Arch. Francesco Napolitano,
nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa la legittimità e congruenza
del medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Luca
Meucci,  collocato  in  quiescenza  dal  01.05.2023  che  ha  rivestito  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze, Arch. Francesco Napolitano;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  approvare  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  sottoscritta  dal
Direttore  dei  Lavori  e  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Luca  Meucci  e  dall’Impresa  senza
riserve, per l’intervento dei  “Lavori di manutenzione straordinaria per il trasferimento delle cure intermedie e per lo
spostamento della Day Surgery – piano quinto – corpo a pettine P.O. Piero Palagi Via Michelangelo 41 a Firenze. CUP
D18I18000070005” (Allegato di lettera “A”);

2) di dare atto della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Luca Meucci di chiusura
intervento (Allegato di lettera “B”) sottoscritta in data 24.03.2023;

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis  del D.L.gs 50/2016, lo svincolo delle ritenute a garanzia
all’Impresa Edilizia San Giorgio s.r.l. pari ad € 1.524,02, oltre oneri fiscali 22%, pari ad € 335,28 per il
totale complessivo di € 1.859,30, previa verifica della regolarità contributiva;

4)  di approvare il quadro economico assestato a chiusura lavori  (Allegato di lettera “C”),  dell’importo
complessivo pari ad € € 460.000,00 e finanziato sul P.I 2023-2025 approvato con Delibera n. 815/2023 e
rimodulato con Delibera n. 1028 del 10.08.2023 rigo FI 47 a181 Aut. n. 2018.100271 sub 2 (Mutuo 2016-
2018)  per  € 332.442,73 e  Aut. n. 2021.682 sub 4 per € 127.557,27 (Mutuo 2021), al cui interno trovano
copertura  gli  importi  da  corrispondere  all’impresa,  attribuiti  al  conto  patrimoniale  1A02020201  –
Fabbricati Indisponibili;

5) di dare atto che il Quadro Economico finale riporta una economia di programma di € 18.394,96 da
rimettere a disposizione dell’Amministrazione;



                                                                   
6) di autorizzare la liquidazione del Certificato di Pagamento Straordinaria 5bis di € 39.540,67 oltre oneri
fiscali 22% pari ad € 8.698,95 per il totale complessivo di € 48.239,62, ai sensi e per gli effetti del D.L. Aiuti
n. 50 del 17.05.2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali”;

7) di autorizzare lo svincolo delle garanzie contrattuali prestate dall’Impresa Edilizia San Giorgio s.r.l.;

8) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi 
di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e smi;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

9)  di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
           (Dr. ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
         (Dr.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
               (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 



Allegato "A"





















Allegato "B"













Allegato "C"


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

